Servantur tamen apud nos pleraeque
10 traditiones, ut ordo lectionum in missa,
feriae etc., quae conducunt ad hoc, ut
res ordine geratur in ecclesia. Sed interim
admonentur homines, quod talis cultus non
iustificet coram deo et quod non sit
15 ponendum peccatum in talibus rebus, si
omittantur sine scandalo. Haec libertas
in ritibus humanis non fuit ignota patribus.
Nam in Oriente alio tempore servaverunt
pascha quam Romae; et cum Romani
20 propter hanc dissimilitudinem accusarent
Orientem schismatis, admoniti sunt ab
aliis, tales mores non oportere ubique
similes esse. Et Irenaeus inquit: *Disso-*
nancia ieiunii fidei consonantiam non
25 *solvit*, sicut et Dist. XII Gregorius
papa significat talem dissimilitudinem non

missionem peccatorum, sed ut corpus
habeat obnoxium et idoneum ad res spi-
rituales et ad faciendum officium iuxta
vocationem suam. Itaque non damnantur 39
ipsa ieiunia, sed traditiones, quae certos
dies, certos cibos praescribunt cum peri-
culo conscientiae, tamquam istiusmodi
opera sint necessarius cultus.

Servantur tamen apud nos pleraeque 40
traditiones, quae conducunt ad hoc,
ut res ordine geratur in ecclesia:
ut ordo lectionum in missa, et prae-
cipuae feriae. Sed interim homines 41
admonentur, quod talis cultus non
iustificet coram Deo, et quod non sit
ponendum peccatum in talibus rebus, si
omittantur sine scandalo. Haec libertas 42
in ritibus humanis non fuit ignota patri-
bus. Nam in Oriente alio tempore serva- 43
verunt pascha, quam Romae, et cum Ro-
mani propter hanc dissimilitudinem accu-
sarent Orientem schismatis, admoniti sunt
ab aliis, tales mores non oportere ubique
similes esse. Et Irenaeus inquit: *Dis-* 44
sonantia ieiunii fidei consonantiam non
solvit, sicut et Distinct. 12 Gregorius

2 spirituales] So Nor., Hann., Dresd., Marb. 2, Dess. — Onold.: spiritales.

4 ipsa ieiunia] So Nor., Hann., Dresd., Marb. 2, Dess. — Onold.:
ieiunia ipsa.

9 pleraeque traditiones — geratur in ecclesia] So alle autoritativen Codices.
In Hann. steht nur statt ut (vor ordo lectionum) aut (Schreibfehler).

13 admonentur homines] So Nor., Hann., Dess., Onold., Dresd. (Wim.). —
Marb. 2: homines admonentur.

17 humanis] ist in Onold. ausgefallen; es steht in den anderen Codd.

22 mores] So Nor., Hann., Dresd., Onold., Dess. — In Marb. 2 ist das
ursprüngliche mores ausgestrichen und von anderer Hand ritus darüber geschrieben.

1 volk unterricht, das solcher eufferlicher
 gotsdinst nicht from mache vor got, und
 das man den on beschwerung des ge-
 wissens halten soll, also das, so man es
 5 nachleift on ergernus, nicht daran ge-
 sündigt wirt. Diese freiheit in eufferlichen
 ceremonien haben auch die alten veter
 gehalten. Dann in Orient hat man das
 osterfest uf andere zeit dann zu Rom ge-
 halten. Und da etliche diese ungleichheit
 für ein trennung in der kirchen halten
 wolten, seint sie vermanet von andern,
 das nicht not, in solchen gewonheiten
 gleichheit zu halten. Und Irenäus spricht
 15 also: *Ungleichheit im fasten trennet nicht
 die eynigkeit des glaubens*; wie auch
 dist. 12 von solcher ungleichheit in mensch-
 lichen ordnungen geschrieben, das sy der
 eynigkeit der christenheit nicht zuwider
 20 sei. Und Tripartita Historia im 9. buch zeucht
 zusammen viel ungleicher kirchengewonheit
 und setzt einen nützlichen christlichen
 spruch: *Der apostel meynung ist nicht
 gewesen, feyertag einzusetzen, sonder*
 25 *glauben und lieb zu leren.*